³⁹ «Est itaque bonum solum simplex et ob hoc solum incommutabile, quod est Deus. Ab hoc bono creata sunt omnia bona, sed non simplicia et ob hoc mutabilia. Creata sane, inquam, id est

Sul piano teologico, quindi, Dio ha «una substantia sola in tre persone», per riprendere ancora le parole del Vannozzo a commento della divisa viscontea⁴⁰, e queste tre persone non si pongono in rapporto gerarchico tra loro, coesistendo come Bene semplice, immutabile e coeterno⁴¹. E sul piano politico? Teoricamente, nella trasposizione dell'aquila e della *raza*, anche Dio, l'imperatore e il duca di Milano avrebbero la medesima sostanza, ragion per cui tra il Lussemburgo e il Visconti non vi sarebbe un rapporto gerarchico ma, pur nella diversità delle persone, eguale. È forse questo il messaggio implicito del testo iconografico?

Leggendo la pressoché coeva *Lectura feudorum* di Baldo degli Ubaldi, redatta dal perugino al servizio del Visconti negli ultimi anni della sua vita⁴², sembrerebbe proprio di sì. La veemenza con cui il giurista perugino attinge ad immagini di sapore teologico per respingere questa equiparazione è evidente. Pur nell'impaccio del linguaggio per lui inusuale, il messaggio è chiaro: nella gerarchia terrena solo l'imperatore è «corporalis mundo Deus», che «tamquam stella matutina in medio nebulae [Eccl 50,6] meridionalis imminet»⁴³, mentre gli altri re e principi non sono soli, ma angeli, di diverso ordine e grado, che godono di un potere delegato. Infatti, «si deus unum angelum eximeret a sua potestate, supposito quod hoc posset, non tamen ille angelus esset deus, ita, excepto uno rege [il riferimento è al re di Francia] ab imperio, non tamen ille est imperator»⁴⁴.

Obiettivo principale di Baldo è, dunque, quello di arginare le ambizioni dei principi temporali – soggetti, secondo il diritto positivo, all'Impero – a equipararsi all'imperatore in qualità di «corporales mundo dei»: questa è, infatti, l'aspirazione del re di Francia⁴⁵ ma è probabilmente anche, per quanto

facta, non genita. Quod enim de simplicibus bono genitum est, pariter simplex est et hoc est quod illud de quo genitum est; quae duo Patrem et Filium dicimus; et utrumque hoc cum Spiritu suo unus est Deus; qui Spiritus Patris et Filii Spiritus Sanctus propria quadam notione huius nominis in sacris Litteris nuncupatur. Alius est autem quam Pater et Filius, quia nec Pater est nec Filius; sed Alius dixi, non Aliud, quia et hoc pariter simplex pariterque incommutabile bonum est et coaeternum. Et haec Trinitas unus est Deus; nec ideo non simplex, quia Trinitas» (Agostino, *De civitate Dei*, XI, 10); la traduzione è tratta da Agostino, *La città di Dio*, p. 461.